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GJYKATA KlJSHTETUESE
YCTABHII CYll

CONSTITl.'TIONAL COURT

Prishtine, me 8 maj 2017
Ref. nr.: RK 1061/17

VENDIM PER REFUZIM TE KERKESES

ne

rastin nr. KI119/16

Parashtrues

Xhemail Lani

Vleresim i kushtetutshmerise se "Vendimit SCL-11-0055 te Kolegjit te
Apelit te Dhomes se Posa~me te Gjykates Supreme te Kosoves per

~eshtjet ne lidhje me Agjencine Kosovare te Privatizimit,
te 7qershorit 2016"

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES sit KOSOvES

e perbere nga:

Arta Rama- Hajrizi, kryetare
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Bekim Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu -Krasniqi, gjyqtare
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Xhemail Lani nga fshati Llaushe, komuna e
Skenderajt (ne tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses), te eilin e perfaqeson
Rexhep S. Kac;aniku, avokat nga Mitroviea.
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Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses pretendohet te kontestoje "Vendimin SCL-ll-0055 te
Kolegjit te Apelit te Dhomes se PosQ(;me te Gjykates Supreme te Kosoves per
~eshtjet ne lidhje me Agjencine Kosovare te Privatizimit, te 7 qershorit 2016"
(ne tekstin e metejme: Kolegji i Apelit). Parashtruesi nuk i ka dorezuar
Gjykates kerkesen e kontestuar.

Objekti i «;eshtjes

3. Objekti i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimit te
kontestuar, me te cilin pretendohet te jene "cenuar te drejtat e paditesit
(parashtruesit e kerkeses) nga marredhenia e punes". Parashtruesi i kerkeses
nuk arsyeton me tej se cilat dispozita kushtetuese dhe cilat te drejta te
garantuara me Kushtetute pretendon se i jane shkelur.

Bazajuridike

4· Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, ne nenm 47 te Ligjit per
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e
metejme: Ligji) dhe ne rregullin 29 te Rregullores se punes te Gjykates
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e
punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 17 tetor 2016, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 14 nentor 2016, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Bekim Sejdiu gjyqtar
raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Snezhana
Botusharova (kryesuese), Selvete Gerxhaliu-Krasniqi dhe Gresa Caka-Nimani.

7. Me 13 dhjetor 2016, Gjykata njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses
dhe kerkoi nga ai te dorezoj ne Gjykate vendimet e kontestuara dhe
autorizimin me te cilin e autorizon avokatin per ta perfaqesuar ne Gjykate.

8. Me 27 dhjetor 2016, parashtruesi i kerkeses dorezoi ne Gjykate autorizimin me
te cilin e autorizon avokatin per ta perfaqesuar ne Gjykate dhe dokumente te
tjera shtese, por nuk e ka dorezuar vendimin e kontestuar.

9. Me 24 janar 2017, Gjykata i dergoi nje kopje te kerkeses Kolegjit te Apelit dhe
gjithashtu kerkoi nga Kolegji i Apelit ta dorezoj ne Gjykate t1etekthesen per te
vertetuar se kur e ka pranuar parashtruesi vendimin e kontestuar.

10. Me 27 shkurt 2017, Gjykata kerkoi nga parashtruesi i kerkeses dhe nga
perfaqesuesi i tij ta paraqesin ne Gjykate vendimin e kontestuar te Kolegjit te
Apelit.
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11. Gjykata nuk ka marre asnje pergjigje nga parashtruesi (dhe as nga perfaqesuesi
i tij) ne kerkesen per te paraqitur vendimin e kontestuar.

12. Me 4 prill 2017, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe
njezeri i propozoi Gjykates qe te refuzoje kerkesen me procedure te shkurter.

Permbledhja e fakteve te pergjithshme

13. Me 30 prill 2004, parashtruesi i kerkeses ka krijuar marredhenie pune, ne baze
te kontrates se punes nr. 367, me Ndermarrjen Shoqerore "Perparimi" (ne
tekstin e metejme: NSH "perparimi").

14· Me 3 dhjetor 2004, bleresi i perkohshem i NSH "Perparimi" ne proceduren e
privatizimit i eshte drejtuar me shkrese Agjencise Kosovare per Privatizimit (ne
tekstin e metejme: AKP),me te cilen kerkoi "t'u lejohet qasja e plote ne fabrike
ne menyre qe te mirembahet fabrika, te ruhet objekti dhe tefillohet remontimi
ifabrikes".

15· Me 20 dhjetor 2004, parashtruesi i kerkeses me rastin e mirembajtjes se
fabrikes, duke ecur mbi vagone, ka rene dhe ka pesuar lendime trupore.

16. Me 13janar 2006, parashtruesi paraqiti kerkese ne Komisionin per likuidimin
te NSH "Perparimi", me te cilen kerkoi kompensim per lendime ne pune ne
vlere prej 99.500.00 eurosh.

17. Me 24 maj 2011, Komisioni per likuidimin e NSH "Perparimi" (Vendimi nr.
MIT018-o018) e refuzoi kerkesen e parashtruesit.

18. Me 22 korrik 2011, parashtruesi i kerkeses paraqiti ankese ne Komisionin per
shqyrtimin e likuidimit (ne tekstin e metejme: KSHL) dhe ankesa eshte
regjistruar ne regjistrin e ORL-se me numrin LRC/11/o063/MI.

19. Me 4 tetor 2011,parashtruesi i kerkeses pranoi njoftimin nga AKP-ja permes te
cilit eshte informuar se me hyrjen ne fuqi te Ligjit per Agjencine Kosovare te
Privatizimit nr. 03/L-067, te gjitha komisionet shqyrtuese te themeluara ne
pajtim me ligjet e meparshme do te shperbehen.

20. Ne te njejten kohe, parashtruesi i kerkeses u informua se ka ne dispozicion
afatin prej 60 (gjashtedhjete) ditesh nga dita e pranimit te njoftimit te
lartpermendur per te paraqitur padi ne Dhomen e Posa<;me te Gjykates
Supreme te Kosoves per <;eshtjet qe lidhen me Agjencine Kosovare te
Privatizimit (ne tekstin e metejme: DHPGJS) kunder vendimit te Komisionit
per likuidimin e NSH "perparimi".

21. Me 2 dhjetor 2011, parashtruesi i kerkeses paraqiti padi ne DHPGJS, e cila
eshte regjistruar me numrin e rastit SCL-11-0055.

22. Me 9 shkurt 2016, DHPGJS-ja padine e parashtruesit te kerkeses ia dorezoi
Komisionit per likuidimin e NSH "Perparimi" si pale e kundert ne kontest.
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23. Me 29 shkurt 2016, Komisioni per likuidimin e NSH "Perparimi" i ka dorezuar
DHPGJS-se pergjigjen ne ankesen e parashtruesit te kerkeses.

24. Me 7 qershor 2016, DHPGJS-ja (fletengarkesa nr. SCL-11-00SS) i dergoi
parashtruesit pergjigje ne padi te Komisionit per likuidimin e NSH
"Perparimi", te cilen ai e ka pranuar me 10 qershor 2016.

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

2S· Parashtruesi i kerkeses pretendon se "... iu cenua e drejta ne mbrojtjen e
shendetit gjate punes, sepse pala e paditur nuk siguroi mjete per mbrojtje ne
pune, si: helmet koke, rrobe pune dhe ndri<;im te mjaftueshem."

26. Parashtruesi i kerkeses, me tej, konsideron se eshte shkelur Ligji per
marredhenjet e detyrimeve dhe pretendon se "sipas dispozitave te 154 te LMD,
gjere tek lendimi erdhi me leshimet e pales se paditur, kjo u vertetua kur
policia e Kosoves ia dergoi shkresat e lendes Prokurorise se shtetit ne
Mitrovice por ajo per shkak te numrit voluminoz te lendeve nuk inicioi
proceduren penale dh lenda ende nuk eshte arkivuar."

27· Ne fund, mbi bazen e mesiperme, parashtruesi i kerkeses konkludon "... se te
gjitha vendimet paraprake ne menyre te vrazhde kane cenuar te drejta e
paditesit nga mardhenia e punes, sepse ai nuk e Zendoi vetveten me qellim, si
po i interpretohen dispozitat e nenit 154 te LMD dhe obligimet e punedhenesit
per mbrojtjen epunekryesit ne pune ...".

28. Parashtruesi i kerkeses, me tej, i propozon Gjykates:

"... qe kerkesa e paditesit te konsiderohet e ligjshme, te shpallet shkelja e
ketyre te drejtave si cenim i te drejtave kushtetuese dhe ti kethehen
shkresat e lendes gjykates kompetente ne shqyrtim dhe vendosje te
serishme. "

Pranueshmeria e kerkeses

29. Gjykata shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret e
pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute, edhe te specifikuara me tej me
Ligji dhe me Rregullore te punes.

30. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 7 te nenit 113
[Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, te cilet percaktojne:

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar.
[...]
7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te
te dre}tave dhe Zirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute,
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara
me Zig}".
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31. Gjykata i referohet edhe neneve 22-4 dhe 48 te Ligjit, te dIet percaktojne:

Neni 22 [Procedimi i kerkesesJ

"4. Nese kerkesa ose pergjigja ne kerkese nuk eshte e qarte ose e
kompletuar, gjyqtari raportues njofton palet apo pjesemarresit perkates
per kete dhe ia cakton nje afat prej jo me shume se 15 (pesembedhjete)
diteve per te qartesuar ose plotesuar kerkesen, perkatesisht pergjigjen ne
kerkese. Gjyqtari raportues ka te drejte te kerkoje prova shtese, nese kjo
eshte e nevojshme per te vleresuar lejueshmerine dhe themelesine e
kerkeses".

Neni 48 [Saktesimi i kerkesesJ

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj
saktesisht se cilat te drejta dhe Uripretendon se ijane cenuar dhe cili eshte
akti konkret i autoritetit publik te ciUnparashtruesi deshiron ta kontestoj".

32. Perve<; kesaj, Gjykata i referohet rregullit 29 [Parashtrimi i kerkesave dhe
pergjigjeve] te Rregullores se punes, i cili parasheh:

"(2) Kerkesa, po ashtu, duhet te permbaje edhe
[...]
(f) permbledhjen e shkurter tefakteve;
(g) arsyetimin procedural dhe substantiv te kerkeses; dhe
(h) informacionet dhe dokumentacionin mbeshtetes ..."

33. Gjykata, po ashtu, merr parasysh rregullin 32 (5) [Terheqja, hedhja poshte dhe
refuzimi i kerkeses] te Rregullores se punes, i cili percakton:

"[...] (5) Gjykata mund te reJuzoje nje kerkese me procedure te shkurte ne
qofte se kerkesa eshte e paplote ose e paqarte perkunder kerkesave nga
Gjykata ndaj pales qe ta plotesoje ose qartesoje kerkesen [...J."

34. Gjykata se pari rikujton qe ne kete rast, ne pajtim me nenin 22 te Ligjit, dy here
ka kerkuar nga parashtruesi dhe perfaqesuesi i tij ligjor qe ta dorezojne ne
Gjykate "Vendimin e kontestuar SCL-II-0055 te Kolegjit te Apelit te Dhomes se
Posac;me te Gjykates Supreme te Kosoves per c;eshtjet ne Udhje me Agjencine
Kosovare te Privatizimit te 07qershorit 2016".

35. Parashtruesi i kerkeses dhe perfaqesuesi i tij ligjor kane paraqitur vazhdimisht
ne Gjykate nje pergjigje kunder padise (me numer SCL-ll-0055), te paraqitur
ne Dhomen e Posa<;me nga ana e Komisionit per likuidimin e NSH
"Perparimi", te 7 qershorit 2016.

36. Gjykata konstaton se parashtruesi i kerkeses nuk i eshte pergjigjur kerkeses se
Gjykates per dorezimin e vendimit te kontestuar, por ne vend te tij ka dorezuar
pergjigjen ne padi te Komisionit per likuidim, te cilen ai e ka pranuar permes
DHPGJS-se.
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37. Gjykata thekson se nuk eshte gjykate e gjetjes se fakteve dhe barra e te
provuarit bie mbi parashtruesin, i cili nuk i ka plotesuar kriteret procedurale te
percaktuara me Kushtetute, me Ligj dhe me Rregullore te punes (shih, p.sh.
rastin nr. KI03/15, parashtruesi i kerkeses: Hasan Beqiri, Vendim per hedhje
poshte te kerkeses se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves, te 5
qershorit 2015).

38. Prandaj, Gjykata veren se parashtruesi perve<;kerkeses se tij te pergjithshme
dhe abstrakte, i) nuk ka dorezuar vendimin e autoritetit publik te cilin e
konteston; ii) nuk ka provuar se ndonje prej te drejtave dhe lirive te tij te
garantuara me Kushtetute eshte shkelur nga ndonje autoritet publik; iii) nuk
ka paraqitur asnje arsyetim procedural apo substancial per kerkesen e tij, dhe
iv) nuk ka dorezuar dokumentet mbeshtetese te kerkuara nga Gjykata.

39· Rrjedhimisht, Gjykata konstaton se kerkesa lendore nuk eshte e plote, per
shkak se parashtruesi nuk e ka dorezuar vendimin e kontestuar te autoritetit
publik.

40. Si permbledhje, Gjykata konkludon se kerkesa nuk i ploteson kriteret
procedurale per shqyrtim te metejshem sipas rregullit 29 te Rregullores se
punes. Pasi qe parashtruesi nuk ka bere plotesimin dhe qartesimin e
nevojshem te kerkeses, kerkesa duhet te refuzohet me procedure te shkurter,
ne pajtim me rregullin 32 (5) te Rregullores se punes.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 113.7 te Kushtetutes, te neneve 22.4 dhe
48 te Ligjit dhe rregullit 32 (5) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 4
prill 2017, njezeri

VENDOS

I. TA REFUZOJE kerkesen me procedure te shkurter;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20.4 te Ligjit;

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.
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